
1

výroční zpráva 2008
ČESKÁ RADA DĚTÍ A MLÁDEŽE, březen 2009



2 3

Milí čtenáři výroční zprávy,

nevím, jestli jsme kamarádi a známe se důvěrně, 
nebo se potkáváme prvně. Věřte, že České radě dětí 
a mládeže je již deset let. Z původních osmi sdružení 
se rozrostla na 94 a počet všech takto „zastřeše-
ných“ dětí a mládeže se přiblížil hranici 200 000. 
V roce 2008 si zvolila již třetího předsedu. 

Uplynulý rok nebyl jen rokem oslav. Soustředili 
jsme se na to, aby Rada byla ještě transparent-
nější. Na představenstva a valná shromáždění 
jsou pravidelně předkládány zprávy o hospodaření. 
Zavedli jsme každoroční audit účetní uzávěrky. 
Snažili jsme se o větší propagaci dobrovolných 
aktivit s dětmi a mládeží. Bambiriáda se 
konala ve 28 městech a dosáhla čtvrtmilionové 
návštěvnosti i rekordního počtu mediálních 
výstupů včetně televizních. I v roce 2008 jsme 
administrovali úrazovou a odpovědnostní pojistku, 
provozovali právní servis pro sdružení. Vydávali 
a alespoň částečně jsme obarvili časopis Archa. 
Inovovali jsme internetový portál Adam. Po vzoru 
kolegů z Bavorska jsme odstartovali projekt, který 
se systematicky snaží snížit možnost zneužívání 
dětí ve sdruženích i doma. 
Zahájili jsme novou vlnu jednání s Evropským fórem 
mládeže, střešní organizací, kde se již delší dobu 
ucházíme o členství. Začali jsme se připravovat 
na české předsednictví v Radě EU. Čeká nás 
konference Youth Event, kterou nás po programové 
stránce pověřilo zajistit naše nejbližší a nejoblí-

benější Ministerstvo, tedy ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy. Pracovní skupina „Stát“ dále 
bojuje o to, aby objem státních dotačních prostředků 
pro děti a mládež zůstal alespoň zachován. V době 
ekonomické recese, která nás koncem roku potkala, 
je to obtížné.

O tom všem i o mnohém dalším se můžete dočíst 
v této výroční zprávě. Děkuji členům představen-
stva, pracovních skupin, zaměstnancům kanceláře 
i dalším dobrovolníkům, kteří Radu svou prací posou-
vají dopředu. Jsem rád, že u toho mohu být s Vámi.

Aleš Sedláček
předseda České rady dětí a mládeže

Úvodem o roce 2008 v ČRDM



4 5

Česká rada dětí a mládeže (ČRDM) je 
střešní organizací pro sdružení pracující 
s dětmi a mládeží a v České republice plní 
roli národní rady.

Rok 2008 byl pro ČRDM mimořádně 
významný. Slavilo se desetileté výročí vzniku 
naší organizace. ČRDM byla založena v roce 
1998, kdy se pod její hlavičkou sešlo osm 
sdružení dětí a mládeže. Ofi ciální oslavy se 
zúčastnili všichni tři předsedové, kteří za 
těchto deset let stanuli v čele ČRDM: Jana 
Vohralíková, Pavel Trantina a Aleš Sedláček. 
Poblahopřát přišli i zástupci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

V roce 2008 ČRDM sdružovala 94 členských 
organizací, včetně sedmi krajských rad 
mládeže. Do ČRDM vstoupila Rada dětí 
a mládeže hl. m. Prahy a sdružení Velký vůz. 
Zároveň tři sdružení své členství pozbyla. 

ČÁST I – Kdo a proč tvoří ČRDM



6 7

subjekt počet členů celkem

1 AFS Mezikulturní programy, o.s. 82

2 Asociace debatních klubů 221

3 Asociace křesťanských sdružení mládeže 5 394

4 Asociace malých debrujárů ČR 2 054

5 Asociace středoškolských klubů ČR 4 328

6 Asociace turistických oddílů mládeže ČR 8 400

7 Asociace víceúčelových ZO technických sportů a činností ČR 11 896

8 Azimut 197

9 Boii 27

10 Česká tábornická unie 7 025

11 Československý Zálesák – svaz pro pobyt v přírodě 121

12 Dětské umělecké studio Milevsko 43

13 Dorostová unie, sdružení křesťanských dorostů 374

14 Duha, sdružení dětí a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi 4 296

15 Elim – křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Opava 21

16 ELSA Česká republika 250

17 Expedice Natura 471

18 Filadelfi e 13

19 Folklorní sdružení ČR 13 811

20 Harcerstwo Polskie w Republice Czeskiej 280

21 Hnutí Brontosaurus 1 061

22 Hnutí GO! občanské sdružení 80

23 Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary o.p.s. 36

24 INEX – Sdružení dobrovolných aktivit 33

25 Informační centrum oddílů a klubů 27

26 Jihomoravská rada dětí a mládeže 0

27 Jockey Club Malý Pěčín 60

28 Junák – svaz skautů a skautek ČR 43 989

29 Klub dobré zprávy 19

30 Klub Domino, Dětská tisková agentura 87

31 Klub mladých Filadelfi a 188

32 Klub Pathfi nder 2 506

33 Klub přátel umění v ČR 111

34 Klub úplně fantastické rekreace 118

35 KMC – Klub mladých cestovatelů 140

36 Koala 3

37 Kolpingovo dílo České republiky o.s. 642

38 Krajská rada dětí a mládeže Karlovarska 0

39 Křesťanské sdružení Benjamin, místní sdružení 04 26

40 Květ – sdružení klubů dětí a dětských domovů v ČR 1 156

41 Liga lesní moudrosti – The Woodcraft League 848

42 Lípa 2 40

43 Mládež Českého červeného kříže 980

44 Mladí konzervativci 923

45 Mladí křesťanští demokraté 843

46 Mladí sociální demokraté 864

47 Moravská hasičská jednota 3 705

48 NTS Texas Rangers 18

49 Občanské sdružení Altus 11

50 Občanské sdružení Blesk 111

51 Občanské sdružení Děti bez hranic 198

52 Občanské sdružení Gaudolino 15

53 Občanské sdružení Lačhe Čhave 33

54 Občanské sdružení Letní dům 12

55 Občanské sdružení Nedánov při školní družině Boleradice 35

56 Občanské sdružení Rokršti 81

57 Občanské sdružení ZIP 14

58 Pionýr 17 412

59 Plzeňská krajská rada dětí a mládeže 0

60 Prázdninová škola Lipnice 243

Přehled členských sdružení ČRDM 
v roce 2008

(stav po 29. Valném shromáždění ČRDM)



8 9

61 Príma děti 22

62 Program pro mládež Cena vévody z Edinburghu 31

63 Projekt Odyssea 14

77 Rada dětí a mládeže hl. města Praha*) 0

64 Rada dětí a mládeže kraje Vysočina 0

65 RADAMBUK – Rada dětí a mládeže Jihočeského kraje 0

66 RADAMOK – Rada dětí a mládeže Moravskoslezského kraje 0

67 Royal Rangers v ČR 818

68 Roztoč 400

69 Salesiánské hnutí mládeže 2 554

70 Salesiánské kluby mládeže 932

71 Samostatná dětská organizace Vlčata 66

72 Samostatný kmenový a klubový svaz Dakota 303

73 Sdružení Filia 25

74 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 46 411

75 Sdružení Klubko 73

76 Sdružení Mladých ochránců přírody ČSOP 3 389

78 Sdružení přátel Jaroslava Foglara 750
79 Sdružení Rubín Valašské Klobouky 214

80 Sdružení T. O. Lvíčata 51

81 Sdružení turistických a tábornických oddílů 121

82
Slezská diakonie (Mateřské centrum Rodinka, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Pohoda, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kanaan Bohumín, On Line Karviná)

680

83 Smaragd 65

84 Spojené ruce 76

86 Společenství Romů na Moravě o.p.s. 0

87 Středisko Radost 916

88 STUD Brno, občanské sdružení 26

89 Studentský klub Katolického gymnázia Halahoj 25

90 T. O. Střelka 35

91 Together Czech Republic, o.s. 77

85 Velký vůz*) 25

92 YMCA v ČR 4 590

93 Zálesák – svaz pro pobyt v přírodě 7 895

94 Zeměpisná společnost Morava 43

celkem jednotlivá sdružení 190 113

*)Sdružení, která se k ČRDM připojila v roce 2008



10 11

Zastupování ČRDM v jiných 
organizacích a institucích 

Komora mládeže MŠMT
Mgr. Tomáš Novotný, Petr Halada, 
Aleš Sedláček, Ing. Josef Výprachtický

Řídící výbor ČNA „Mládež“
Aleš Sedláček

Rada vlády pro nestátní neziskové 
organizace
Aleš Sedláček

Výbor pro práva dítěte
Aleš Sedláček (stálý host)

Evropský hospodářský a sociální 
výbor
Pavel Trantina 

Pracovní skupina k přípravě českého 
předsednictví v Radě EU v oblasti 
mládeže (MŠMT)
Mgr. Michaela Přílepková, Jiří Let, 
Bc. Jana Bělohlávková

Předseda ČRDM:
Pavel Trantina (Junák – svaz skautů a skautek ČR) 
– (do dubna 2008)
Aleš Sedláček (Liga lesní moudrosti) 
– (od dubna 2008)

Představenstvo ČRDM
Místopředsedové
Aleš Sedláček (Liga lesní moudrosti) 
– 1. místopředseda (do dubna 2008)
Jan Cieslar (Junák – svaz skautů a skautek ČR) 
– 1. místopředseda (od dubna 2008)
Ondřej Šejtka (Asociace TOM) – místopředseda 

Členové
Mgr. Ondřej Chobot (ČTU)
Jana Jílková (AVZO)
Ing. Martin Kříž 
Martin Paclík (Rada dětí a mládeže kraje Vysočina) 
– (od dubna 2008)
Jiří Peterka (Together Czech Republic) 
– (od listopadu 2008)
PhDr. Tomáš Navrátil 
(Junák – svaz skautů a skautek ČR) 
– (od listopadu 2008)

Revizní komise ČRDM
Jindřich Červenka (Pionýr)
Ing. Marie Světničková (AKSM)
Mgr. Josef Valter (Děti bez hranic)
Ing. Michal Sojka (SH ČMS)
Mgr. Marek Antoš (ELSA ČR)

Kancelář ČRDM
Mgr. Michaela Přílepková
ředitelka kanceláře
Jana Votavová
sekretariát
Blanka Lišková
projektová manažerka Bambiriády
Ing. Jiří Majer
šéfredaktor časopisu Archa
Mgr. Kristýna Makovcová (do června 2008)
Mgr. Lucie Celbová (od prosince 2008)
manažerka komunikace a PR
Ing. Marek Krajči
webmaster crdm.cz, zahraniční sekretář
Petr Molka
webmaster serveru adam.cz
akad. mal. Michala Kateřina Rocmanová
grafi čka časopisu Archa, vedoucí redaktorka serveru 
adam.cz
Ing. Jaroslav Černý 
ekonom
Bc. Jana Bělohlávková (od září 2008)
projektová manažerka českého 
předsednictví EU za ČRDM

Orgány ČRDM



12 13

Ve dnech 22. – 25. května 2008 se uskutečnil 
jubilejní desátý ročník Bambiriády – největší 
přehlídky volnočasových aktivit, které nabízejí 
sdružení dětí a mládeže a střediska volného času 
v České republice. Bambiriáda se tentokrát konala 
ve 28 městech. Přišlo se na ni podívat více než čtvrt 
milionu lidí. Mottem ročníku se stalo heslo „Nestůj! 
Pojď se přidat. Máš právo mít kamarády.“ Každý 
touží po opravdovém kamarádství a sdružení dětí 
a mládeže se snaží pomáhat pestrou, zajímavou 
a hravou činností k naplnění tohoto snu. 

Bambiriádními městy v roce 2008 byly: 
České Budějovice, Děčín, Frýdek-Místek, Havířov, 
Hradec Králové, Chomutov, Chrudim, Jaroměř, 
Jeseník, Karlovy Vary, Kladno, Klatovy, Krnov, 
Liberec, Náchod, Ostrava, Plzeň, Poděbrady, Praha, 
Prostějov, Rychnov nad Kněžnou, Šumperk, Tábor, 
Třebíč, Třinec, Uherské Hradiště, Zábřeh a Zlín. 

MEZINÁRODNÍ PŘESAH

Bambiriáda je navštěvovaná také zahraničními 
pracovníky s mládeží. Koná se ale dokonce i v pří-
hraničních regionech jiných států. Bambiriáda se tak 
prosadila i na Slovensku, a to rovnou v šesti měs-
tech. Akce se dále rozšířila i do Polska. V roce 2008 
se do České republiky přijel podívat také německý 
zájemce o pořádání Bambiriády, zástupce Saského 
kruhu dětí a mládeže. 

BAMBIRIÁDNÍ „DESÍTKA“

Bambiriádu jsme v roce 2008 pořádali už podesáté. 
Zásluhou svého programového obsahu a geogra-
fi ckého rozsahu získala pozornost a renomé, které 
bychom mohli nazvat skutečnou značkou. Podařilo 
se získat desítky záštit, počínaje ministry a zástupci 
státní správy, přes hejtmany ke starostům na místní 
úrovni, dále senátory, poslance a někde dokonce 
i europoslance. 
 Při slavnostním zahájení Bambiriády se každoročně 
uděluje Cena Přístav. V roce 2008 při příležitosti 
jubilejního desátého výročí ČRDM k ní přibylo 
také předávání mimořádné Ceny Přístav. Získaly ji 
následující osobnosti, které se významně zasloužily 
o podporu sdružení dětí a mládeže: PhDr. Jan 
Bělohlávek, Ing. Eva Bartoňová, Ing. Zora Dvořáková, 
Eva Hampejsová, Mgr. Jindřich Fryč, PhDr. Lubomír 
Novotný, prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D. CSc., 
Mgr. Jaroslav Tuček, Ing. Jana Vohralíková 
a Mgr. Eduard Zeman. 

BAMBIBOD

Při příležitosti pořádání Bambiriády 2008 jsme už 
podruhé prezentovali tzv. Bambibod. Představuje 
jednotný a dostupný informační zdroj o místech 
a organizacích, které nabízejí mimoškolní výchovu 
se zaměřením na oblast občanských sdružení dětí 
a mládeže. Bambibod se realizuje v devíti krajích ve 

ČÁST II – Činnost a projekty ČRDM

Bambiriáda 2008



14 15

Preventivní projekt 
Nás se to týká 

V roce 2008 jsme představili náš nový projekt Nás 
se to týká, zaměřený na prevenci sexuálního násilí 
zejména při aktivitách sdružení dětí a mládeže. Spuš-
tění projektu oznámil jeho vedoucí Mgr. Jiří Zajíc na 
tiskové konferenci ČRDM počátkem září 2008. Jeho 
strategie je založena na těchto bodech: vyškolení 
koordinátorů prevence, vypracování metodických 
materiálů a preventivní programy pro děti a dospí-
vající. Ke vzniku projektu se nechali autoři inspirovat 
u kolegů z Bavorského kruhu mládeže. 

V rámci projektu Nás se to týká se v roce 2008 
uskutečnily tři semináře. První seminář měl formu 
setkání s odborníky. Mezi ně patřili MUDr. Petr 
Pöthe, prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D. a doc. PhDr. 
Lenka Šulová. Druhý seminář se týkal krizové 
komunikace v případě sexuálního zneužití na akci 
sdružení dětí a mládeže. Roman Šantora z Junáku 
– svazu skautů a skautek ČR představil modelový 

krizový lístek, který ukazuje, jak konkrétně v tako-
véto situaci postupovat. Na třetím semináři se tým 
projektu Nás se to týká sešel k dopracování zásad-
ního výstupu z předchozí činnosti, kterým je Kodex 
chování pro prevenci sexuálního násilí ve sdruženích 
pracujících s dětmi a mládeží. Česká skupina se při 
této příležitosti setkala s pěti odborníky z bavorských 
sdružení, kteří už podobnou prevenci do organizační 
a vzdělávací struktury implementovali. 

Mezi metodické materiály pro tento projekt patří 
nejen už zmíněný Kodex chování pro prevenci 
sexuálního násilí ve sdruženích pracujících s dětmi 
a mládeží. Připraven je i Metodický návod pro 
zřizování koordinátorů v oblasti prevence sexuálního 
zneužívání dětí a mládeže ve sdruženích ČRDM. Pro 
rok 2009 se plánují tři publikace. První bude určena 
pro koordinátory prevence, druhá pro jejich školitele 
a třetí pro samotné děti a mládež. 

147 městech. Databáze nabízí výběr z 96 zájmových 
aktivit, a to ze 122 organizací nejrůznějšího typu 
(sdružení dětí a mládeže, střediska volného času). 
Na Bambiriádě má Bambibod své místo zpravidla 
v prostorách informačního stánku. 

ZÁŠTITY NAD BAMBIRIÁDOU 2008 PŘEVZALI:

• Mgr. Ondřej Liška, ministr školství, 
 mládeže a tělovýchovy
• MUDr. Mgr. Ivan Langer, ministr vnitra
• JUDr. Vlasta Parkanová, ministryně obrany
• Mgr. Václav Jehlička, ministr kultury
• MUDr. Džamila Stehlíková, 
 ministryně vlády ČR pro lidská práva
• Generálporučík Ing. Vlastimil Picek, 
 náčelník Generálního štábu AČR
• plk. Mgr. Oldřich Martinů, policejní prezident
• Zastoupení Evropské komise v ČR



16 17

Setkání 2008 a další aktivity 
skupiny Stát

Myšlenka uspořádat tradiční předvánoční setkání 
roku 2008 v prostorách bývalé konírny v Nostickém 
paláci na Malé Straně, tedy Ministerstva kultury, 
vzešla z hlav členů skupiny Stát. Jako hlavní hosté 
byli pozváni socioložka PhDr. Jiřina Šiklová, CSc. 
a ekonom Ing. Petr Mach, Ph.D. Oba se z úhlů svých 
pohledů v proslovech zaměřili na neziskový sektor, 
práci dobrovolníků ve sdruženích dětí a mládeže. 
Paní Šiklová ve svém vystoupení podnikla nejdříve 
historický exkurz do spolkového života na našem 
území, dále nastínila možné směry vývoje. Petr 
Mach přítomné seznámil se svým pohledem na 
fi nancování neziskového sektoru. 
Program pak pokračoval představením projektu 
prevence sexuálního zneužívání ve sdružení dětí 
a mládeže „Nás se to týká“. Další prostor patřil 
komerčnímu partnerovi E.ON, který představil 
možnost spolupráce s členskými sdruženími ČRDM 
v podobě tzv. Energy Trucku. Setkání 2008 se 
zúčastnilo na 70 účastníků, mezi nimi také zástupci 
veřejné správy z oblasti mládeže, konkrétně MŠMT 
a Magistrátu hlavního města Prahy. 

Skupina Stát v roce 2008 pracovala ve složení 
Petr Halada, Tomáš Novotný (koordinátor skupiny), 

Aleš Sedláček, Josef Výprachtický, Jiří Zajíc, Tomáš 
Kroupa a Antonín Seidel. Pracovní skupina inicio-
vala několik setkání s první náměstkyní ministra 
školství Ing. Evou Bartoňovou, se kterou jsme 
řešili zejména problematiku fi nancování spolků. 
Z iniciativy Petra Halady proběhlo jednání s Bohu-
milem Sobotkou, Michalem Haškem a náměstkem 
ministra fi nancí Ivanem Fuchsou. Petr Halada jednal 
též s šéfem Státního fondu rozvoje bydlení 
Dr. Wagnerem o problematice úvěrů na bydlení pro 
mladé lidi. Průběžně jsme kontaktovali poslance, 
kteří mají blízko k naší problematice. S úlevou 
dodejme, že krom chronického nedostatku 
prostředků na opravy domů po SSM nebylo 
v roce 2008 třeba hasit žádný významný problém, 
například legislativní, který by měl dopad na naše 
sdružení. Fakt, že se nepodařilo nijak posunout 
problematiku fi nancování někdejšího svazáckého 
majetku a že se v úvahách odboru pro mládež 
dokonce objevily úvahy o zkrácení investičních 
prostředků jako takových, je ovšem velmi neblahý. 
Skupina se v této věci bude nadále angažovat. Jed-
nali jsme v této věci s Ing. Bartoňovou a požádali 
jsme o další setkání s ministrem fi nancí, které by 
se mělo uskutečnit v prvním čtvrtletí roku 2009.



18 19

Zahraniční a mezinárodní aktivity V roce 2008 se naši zástupci zúčastnili několika 
zahraničních seminářů. Stejně jako každý rok 
i letos měla Česká republika možnost vyslat svého 
zástupce na tradiční jazykové kurzy pořádané Radou 
Evropy. 
Jako konzultaci k vyhodnocení evropského rámce 
spolupráce v oblasti dobrovolnictví zorganizovala 
Rada mládeže Slovenska v září 2008 v Bratislavě 
mezinárodní konferenci „European Volunteering 
Forum“ (Evropské dobrovolnické fórum). Konference 
vytvořila prostor pro diskuse odborníků, v nichž byly 
pojmenovány současné i budoucí trendy v oblasti 
dobrovolnictví i úloha státu a organizací pracujících 
s dobrovolníky v určování politik v této oblasti.
V říjnu 2008 pořádala Rada mládeže Slovenska 
v Bratislavě jednodenní seminář „Neformální 
výchova a vzdělávání v práci s dětmi a mládeží“. 
Z neformálních diskusí s účastníky semináře vyply-
nulo, že mají velký zájem aplikovat tři naše velká 
témata – Bambiriádu, Celostátní vzájemnou výměnu 
zkušeností a Březové lístky.

BILATERÁLNÍ PROJEKT SPOLUPRÁCE

S BAVORSKÝM KRUHEM MLÁDEŽE

Bavorský kruh mládeže patří společně s Radou 
mládeže Slovenska k našim tradičním zahraničním 
partnerům. S bavorskými kolegy se navzájem 
informujeme o probíhajících projektech a hledáme 
možnosti inspirace. V případě preventivního projektu 
Prätect k prevenci sexuálního násilí při práci s dětmi 
a mládeží vedla i k vytvoření českého projektu 
„Nás se to týká“. 

BILATERÁLNÍ VÝMĚNA 

ČR – KOREJSKÁ REPUBLIKA 

(REALIZACE POBYTU KOREJSKÉ DELEGACE)

Bilaterální výměna ČR – Korejská republika 2008 
představovala už třetí ročník tohoto projektu (2005 
a 2006), který realizovala ČRDM. V roce 2008 se 
uskutečnila první část výměny, která bude pokra-
čovat v roce 2009. Při realizaci pobytu korejské 
delegace od 27. 10. do 6. 11. 2008 spolupracovala 
skupina mladých lidí – dobrovolníků, kteří byli 
vybráni na vyslání do Korejské republiky. Novým 
prvkem programu byl pobyt v rodinách členů české 
skupiny. Dále bychom mohli jmenovat např. přijetí 
na MŠMT, seznámení s krajskou samosprávou 
a školstvím v Libereckém kraji nebo seznámení 
s principy práce s dětmi a mládeží v ČR na základ-
nách členských sdružení. 



20 21

Příprava předsednictví 
České republiky v Radě EU 
v oblasti mládeže

V roce 2008 jsme se začali zabývat přípravou 
českého předsednictví v Radě EU v oblasti mládeže. 
V minulém roce se v této souvislosti začaly konat 
diskusní Kulaté stoly zaměřené na téma Možnosti 
mladých a EU. MŠMT v rámci přípravy českého 
předsednictví EU zahájilo provoz webové stránky 
www.evropamladymaocima.cz. ČRDM se stala 
spoluvyhlašovatelem této kampaně. Zároveň jsme 
se zabývali i přípravou akce Youth Event. 

ČINNOST INTERNÍ SKUPINY ČRDM 

K ČESKÉMU PŘEDSEDNICTVÍ

K přípravě předsednictví byla vytvořena interní 
skupina ČRDM, jejíž členové zastupují nejen Českou 
radu dětí a mládeže a Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, ale i reprezentanty několika 
členských sdružení ČRDM a bývalé účastníky 
evropských setkání mládeže, jako například Youth 
Event a Youth Week. Setkání interní skupiny se 
koná přibližně jedenkrát měsíčně. Interní skupina se 
zabývá aktuálními projekty a problémy spojenými 
s předsednictvím.

SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ ČRDM SE 

ZÁSTUPCI EVROPSKÉHO FÓRA MLÁDEŽE

V souvislosti s přípravou předsednictví se uskuteč-
nilo i setkání zástupců ČRDM se zástupci Evrop-
ského fóra mládeže. Setkání se konalo v Bruselu 
u příležitosti neformálního fóra Rady pro vzdělávání, 
mládež a kulturu. 

KULATÉ STOLY

V roce 2008 jsme uspořádali také tři diskusní Kulaté 
stoly pro mladé lidi na téma Možnosti mladých a EU. 
Místem konání se staly Litoměřice, Jihlava a České 
Budějovice. Smyslem diskusí byla snaha zmapovat 
představy mládeže o možnostech, které jí EU nabízí 
nebo by nabízet měla. Organizátoři si rovněž kladli 
za cíl informovat o současném stavu politik EU ve 
vztahu k mládeži. Akce se pořádala v rámci kam-
paně Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR Evropa mladýma očima a fi nančně ji podpořil 
program EU Mládež v akci. 



22 23

ČRDM a krajské rady dětí a mládeže Publikační činnost

ZPRAVODAJ ARCHA

V roce 2008 jsme pokračovali ve vydávání tištěného 
nekomerčního zpravodaje Archa. Ediční smysl 
spočívá především v oblasti propagace (Archa plní 
roli „výkladní skříně“ ČRDM, členských sdružení 
a jejich aktivit). Zpravodaj je zároveň mediálním 
prostorem nabízeným všem členům ČRDM. V roce 
2008 jsme vydali osm čísel Archy včetně speciálu 
tematicky zaměřeného na Bambiriádu. Druhé číslo 
doplňovala příloha věnovaná vlastivědné soutěži 
Má vlast v srdci Evropy – poznej ji a chraň! a čtvrté 
číslo příloha věnovaná Bambiriádě. Průměrný náklad 
zpravodaje ČRDM čítal 1 700 výtisků. Všechna čísla 
časopisu Archa existují i v elektronické podobě na 
internetových stránkách ČRDM. 

INTERNETOVÝ PORTÁL ADAM.CZ 

ADAM.cz je internetový informační portál, který 
propaguje činnost sdružení dětí a mládeže a zároveň 
poskytuje těmto sdružením další služby. Mezi jeho 
čtenáře patří všichni ti, kteří se zajímají o oblast 
mimoškolní výchovy dětí a mladých lidí. ADAM 
je aktualizován prakticky denně. V průběhu roku 
2008 bylo zveřejněno více než šest set zpráv. 
Témata zahrnovala například problematiku táborů, 
bezpečnost dětí, výběr zájmové mimoškolní 
činnosti, dobrovolnictví, ale i zpravodajství z celo-
státních akcí jako je Bambiriáda nebo Celostátní 
velká výměna zkušeností – CVVZ. V červnu 2008 
byl spuštěn nový vzhled ADAMa a vytvořeny 
propagační prvky – ikony, bannery. Přidány byly 
i tzv. bleskovky – krátké zprávy. Mezi inovace patří 
i pokračující zvyšování bezpečnostního systému 
a zrychlení vykonávání příkazů. V roce 2008 se stal 
nejnavštěvovanějším dnem 12. březen 2008 s 3 888 
jedinečnými návštěvníky. Oproti předchozímu roku 
návštěvnost stoupla o 21,7 %. 

PUBLIKACE „MLÁDEŽ ČR“

Autorem publikace Mládež ČR je Mgr. Jiří Zajíc. 
Brožura vyšla v českém i anglickém jazyce. Českou 
verzi jsme vydali vlastním nákladem. O vydání 
anglického překladu se postaralo MŠMT. Brožura 
je určena převážně rodičům potenciálního člena 
sdružení i místním zastupitelům a politikům.

K členským sdružením ČRDM přistoupila 
v listopadu roku 2008 Rada dětí a mládeže 
hl. m. Prahy. V současné době je tedy 
členem ČRDM sedm krajských rad. 

Zpravodaj Archa (témata v roce 2008)

1. pololetí

Dětská sdružení jako záchytný bod 

Děti a média

Neformální vzdělávání v dětských sdruženích

Bambiriáda 2008 (dvojčíslo)

2. pololetí

Až se zima zeptá, co jsme dělali v létě…

Děti a mládež jako politikum?

Krajské rady dětí a mládeže

Být malou organizací…?



24 25

Další podpora sdružení dětí 
a mládeže 

KURZ ŘEŠENÍ INTERKULTURNÍCH KONFLIKTŮ 

Pro naše členy zajišťujeme také nejrůznější kurzy 
a semináře. V roce 2008 mezi ně patřil například 
Kurz řešení interkulturních konfl iktů, který byl fi nan-
cován z prostředků UNHCR Praha. Kurz měl formu 
navazujícího třídenního programu. Klíčovými tématy 
byly pojmy jako identita, komunikace a konfl ikt. 
Vedoucí kurzu propojili teorii s případovými studiemi 
a zážitkovými technikami. K připraveným besedám 
se dostavilo i několik zajímavých hostů. 

POJIŠTĚNÍ 

Pojištění patří mezi základní servis ČRDM, kterým 
poskytujeme našim členským sdružením potřebnou 
jistotu pro samostatnou práci s dětmi a mládeží. 
ČRDM už léta administruje kvalitní úrazové pojištění 
pro sdružení dětí a mládeže, ale i další druhy 
pojištění. Naším cílem je podmínky tohoto pojištění 
neustále zlepšovat. Pojištění tvoří potřebný pocit 
jistoty nezbytného zabezpečení zejména dětí při 
činnosti sdružení. 
V roce 2008 jsme díky podpoře ze státní dotace 
prostřednictvím MŠMT mohli podruhé zajistit určitý 
standard jak v oblasti úrazového pojištění, tak 
v oblasti odpovědnosti za škodu. Všechna výběrová 
řízení byla provedena v souladu se zákonem o veřej-
ných zakázkách.

Odpovědnostní pojištění
Ze státní dotace byly paušálně pojištěny tři skupiny 
dobrovolných pracovníků: vedoucí dětského 
kolektivu, hlavní vedoucí letního tábora a statutární 
zástupci organizačních jednotek sdružení. 

Počet pojištěnců v roce 2008: 13 027

Úrazové pojištění
Ze státní dotace byly pojištěny členové pojištěných 
sdružení i všichni ostatní účastníci jejich akcí, a to 
včetně veřejných akcí. 

Počet pojištěnců v roce 2008: 209 227

PRÁVNÍ SERVIS

Ve spolupráci s ELSA ČR 
realizovala ČRDM právní 
pomoc sdružením. Pora-
denství poskytují studenti 
právnických fakult, kteří 
jsou členy ELSA ČR, 
jako službu vykonávanou 
formou dobrovolné práce. 
Služba nenahrazuje 
advokátní služby, jedná se 
o tzv. první pomoc. 
V roce 2008 bylo zpra-
cováno pět komplexních 
dotazů. Tematika dotazů 
sahala od posouzení 
návrhu na změnu stanov 
po možnost odvolání 
proti likvidačnímu závěru 
protokolu KHS z kontroly 
klubovny. 



26 27

Projekt „ČRDM v roce 2008“

Podprojekt Náklady 
celkem

Z dotace 
MŠMT

Z vlastních 
zdrojů Dotace

Poznámka k vlastním 
zdrojům

Bambiriáda 5 361 3 399 1 962 63,4% z toho 200 tis. dotace MO

Adam (server) 945 942 3 99,7%

Archa (časopis) 468 468  100,0%

Pojištění 4 408 4 255 153 96,5%
přefakt. pojištění „nad 
rámec“

Zahraničí 151 102 49 67,5%

Publikace 232 232  100,0%

Semináře a školení 55 36 19 65,5%

Kancelář 3 381 2 359 1 022 69,8%
přesun 200 tis. ze stř.
Bambiriáda

Celostátní databáze poskytovatelů 
mimoškolní výchovy

244 244  100,0%

Tvoříme Evropu pro a s dětmi 231 231  100,0%

Příprava předsednictví EU 211 211  100,0%

Právní servis 21 21  100,0%

Celkem „Projekt ČRDM v r. 2008“ 15 708 12 500 3 208 79,6%

Ostatní projekty

„Kampaň Evropa“ 82 80 2 97,6%

Kulaté stoly k tématům českého 
předsednictví v EU

95 29 66 30,5%
z toho 42 použití grantu 
ČNA

Kampaň ADAE (doběh z r. 2007) 32 0 32 -

Ostatní náklady a výnosy 21 0 21 -

Celkem za účetní jednotku 15 938 12 609 3 329

Výsledek hospodaření 2008 (zisk) 110

Část III – Hospodaření

Náklady a výnosy dle podprojektů 
(středisek) 

(V TIS. KČ)



28 29

Název ukazatele Číslo řádku Hlavní činnost

Náklady 1  

I. Spotřebované nákupy celkem 2 570

1. Spotřeba materiálu a drobný hmotný majetek  499

2. Spotřeba energie  71

II. Služby celkem 3 7 326

5. Opravy a udržování  190

6. Cestovné  191

7. Náklady na reprezentaci  174

8. Ostatní služby  6 771

III. Osobní náklady celkem 4 2 039

9. Mzdové náklady (včetně DoPP)  1 561

10. Zákonné sociální pojištění  471

11. Ostatní sociální náklady  7

IV. Daně a poplatky celkem 5 2

V. Ostatní náklady celkem 6 4 641

18. Ostatní pokuty a penále   

19. Odpis nedobytné pohledávky  6

21. Kurzové ztráty  1

22a. Pojištění odpovědnosti a úrazové pojištění  4 399

22b. Jiné ostatní náklady  235

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 7 0

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 8 1 360

VIII. Daň z příjmů celkem 9 0

Náklady celkem 10 15 938

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2008

(V TIS. KČ)

Výnosy 11  

I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 12 2 224

1a. Tržby z prodeje služeb - reklama (včetně vzáj. zápočtů)  1 933

1b. Tržby z prodeje služeb - přefakturace pojištění  153

1c. Tržby z prodeje služeb - ostatní  138

II. Změna stavu vnitroorganizačních zásob celkem 13 0

III. Aktivace celkem 14 0

IV. Ostatní výnosy celkem 15 174

15. Úroky  3

16. Jiné ostatní výnosy  171

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 16 0

VI. Přijaté příspěvky celkem 17 768

27. Přijaté příspěvky (dary)  246

28. Přijaté členské příspěvky  522

VII. Provozní dotace celkem 18 12 882

Výnosy celkem 19 16 048

Výsledek hospodaření před zdaněním 20 110

Výsledek hospodaření po zdanění 21 110



30 31

Pasiva

Jmění celkem 446 446

A.I.1 Vlastní jmění 446 446

Výsledek hospodaření celkem 305 415

A.II.1. Účet výsledku hospodaření 354 110

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0 0

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta -49 305

Krátkodobé závazky celkem 275 156

B.III.1 Dodavatelé 142 32

B.III.3 Přijaté zálohy 133 0

B.III.4 Ostatní závazky 0 0

B.III.5 Zaměstnanci 0 0

B.III.5 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0 70

B.III.7 Závazky ze sociálního zabezp. a zdrav. pojištění 0 0

B.III.9. Ostatní přímé daně 0 0

B.III.10 Daň z přidané hodnoty 0 0

B.III.17 Jiné závazky 10

B.III.22 Dohadné účty pasivní 5 34

B.III.23 Ostatní krátkodobé fi nanční výpomoci 10

Jiná pasiva celkem 0 67

B.IV.1. Výdaje příštích období 0 6

B.IV.2. Výnosy příštích období 61

PASIVA CELKEM 1 031 1 084

Aktiva

Č.pol Druh majetku 31.12.2007 
tis. Kč

31.12.2008 
tis. Kč

Dlouhodobý majetek celkem 0 0

A.I.4 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 100 97

A.II.4 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 81 81

A.II.7 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 803 480

A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouh. nehmotnému majetku -100 -97

A.IV.7. Oprávky k samostatným movitým věcem -81 -81

A.IV.10 Oprávky k drobnému dlouh. hmotnému majetku -803 -480

Pohledávky celkem 62 153

II.1. Pohledávky za odběrateli 10 0

II.4. Poskytnuté provozní zálohy 10 32

II.10. Daň z přidané hodnoty 33 121

II.11. Ostatní daně a poplatky 1

II.18. Dohadné účty aktivní 8

Krátkodobý fi nanční majetek celkem 804 885

III.1. Pokladna CZK, EUR, PLN 43 9

III.3. Účty v bankách 761 876

Jiná aktiva celkem 165 46

IV.1. Náklady příštích období 165 46

AKTIVA CELKEM 1 031 1 084

ROZVAHA K 31. 12. 2008 

(V TIS. KČ)



32 33

Poděkování za podporu:

za zorganizování Bambiriády po celé České republice: členům Centrálního bambiriádního štábu, 
všem místním organizátorům a dobrovolníkům představujícím svá sdružení 

zástupcům veřejné správy, kteří Bambiriádu a její organizátory podpořili 

za pomoc při organizování Bambiriády 2008 v Praze: členům organizačního štábu a Skautské 
ochranné službě, všem ředitelům a ředitelkám muzeí a kulturních památek za umožnění volného 
či zvýhodněného vstupného 

členům pracovních skupin ČRDM

členským sdružením ČRDM a jejich aktivním zástupcům za příspěvek k činnosti ČRDM



34 35

Obsah

Úvodem o roce 2008 v ČRDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ČÁST I – KDO A PROČ TVOŘÍ ČRDM

Přehled členských sdružení ČRDM v roce 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Orgány ČRDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Zastupování ČRDM v jiných organizacích a institucích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

ČÁST II – ČINNOST A PROJEKTY ČRDM

Bambiriáda 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Preventivní projekt Nás se to týká  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Setkání 2008 a další aktivity skupiny Stát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Zahraniční a mezinárodní aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Příprava předsednictví České republiky v Radě EU v oblasti mládeže . . . . . . . . . . . . . . . 20
ČRDM a krajské rady dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Publikační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Další podpora sdružení dětí a mládeže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ČÁST III – HOSPODAŘENÍ

Náklady a výnosy dle podprojektů (středisek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Výkaz zisku a ztráty za rok 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Rozvaha k 31. 12. 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Poděkování za podporu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Vydala: Česká rada dětí a mládeže
Grafi cký design a coloring: Štěpán Bartošek, 
Ilustrace: Matouš Liesler, 
Produkce: Aleš Prstek
Praha, květen 2009 



36


